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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá pojetím přírody Františka z Assisi.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola obecně pojednává o

františkánských spisech týkajících se přírody a rozebírá jejich úskalí, následně

seznamuje se základními událostmi Františkova života. Druhá kapitola je

obsáhlejší a již se soustředí na pojetí přírody v konkrétních františkánských

spisech. Ty se dělí na Spisy o Františkovi a Františkovy spisy. Do první

skupiny patří tři životopisy (Vita prima, Vita secunda, Legenda Maior) a jedna

sbírka legend o Františkovi (Kvítky). Druhá skupina zahrnuje Františkovy listy,

řeholi, modlitby a chvály, mezi kterými vyniká Chvalozpěv stvoření. Pomocí

rozboru jednotlivých spisů se zřetelem na historický kontext a jejich

vzájemným porovnáváním v práci postupně krystalizují jednotlivé Františkovy

náhledy na přírodu, z nichž nejvýraznějším náhledem na ni je náhled pozitivní

jako na dobré Boží stvoření.

Klíčová slova
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Summary
This bachelor‘s thesis deals with the concept of nature by Francis of

Assisi. This work is divided into two chapters. The first one discusses the

franciscan writings dealing with the nature in general, it analyses its rigours,

afterwards introduces the key events of Francis‘ life. The second chapter is

more komplex and focuses on the concept of nature in concrete franciscan

writings. They are recognized as The Writings about St. Francis and The

Writings of St. Francis. The first group consists of three biographies (Vita

prima, Vita secunda, Legenda Maior) and one collection of legends about

Francis (Little flowers). The second group includes Francis‘ letters, monastic

rule, prayers and praises, among which Canticle of the Creatures stands out.

The analyses of particular writings focused on their historical context and

the comparison of writings crystallize the particular perspectives of Francis’s

concept of nature, especially the most outstanding view of nature as God’s

good creation.
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Úvod
Příroda, svět, který nás obklopuje a člověk je do něj vsazen, není

rostlinou ani zvířetem, ani skálou, ani oblakem, přesto však ke světu patří,

vztahuje se k němu a snaží se jej pochopit.

Svatý František je jedním z nejvýznamnějších světců, který si díky

svému láskyplnému přístupu k životu získal náklonnost mnohých. Dnešní

zobrazování svatého Františka na zelené louce mezi zvířátky (obklopují ho

ovečky a srnky, vlk mu sedí u jeho nohou, na klíně má králíčka, v ruce mu sedí

ptáček…) působí poněkud naivně, ale poukazuje na významný rozměr

světcova života. V obecném povědomí setrvává představa Františka jako

milovníka přírody, citlivého muže, s láskyplným vztahem nejen ke všem

němým tvorům, ale i k rostlinám a přírodním živlům.

Františkův vřelý vztah k přírodě je čitelný pro všechny, avšak o

prameni, ze kterého vyvěrá, se už tolik nemluví. Zůstává spíše romantické

vykreslení muže, který se dokáže dobře „nacítit“ na přírodu. Takto

sekularizovanému světci však byla vzata půda pod nohama. František je

významnou osobností dějin křesťanství, chceme-li tedy mluvit o jeho vztahu k

přírodě, nelze mu jeho živnou půdu, křesťanskou víru, odebrat.

Tato práce zpracovává jednotlivé františkánské prameny týkající se

přírody, z nichž postupně krystalizují Františkovy náhledy na ni. Františkánské

prameny obsahují texty dvojího typu, Františkovy spisy a spisy o Františkovy.

První typ je z hlediska výpovědní hodnoty cennější, avšak není příliš rozsáhlý.

Druhý typ se drží více tradice, skrz kterou nepříliš prosvítají některé inovativní

Františkovy náhledy na přírodu, přesto svým širším záběrem podává detailnější

obraz Františkova tradičního pojetí přírody.

Františkův absolutně pozitivní přístup ke stvoření je mnohdy vykládán

panteisticky jako přítomnost Boha ve všem. Přesto vede spíše k opačné

tendenci, kterou lze vyjádřit heslem: společně se vším stvořením k Bohu.
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1. Františkánské prameny

1.1 Františkovy spisy

Příkladný život svatého Františka jako muže vytrvale činorodého, který po

celý svůj život neustal v práci pro druhé oslavuje tak Boha, se svou velikostí

dotkl života mnohých jiných, kteří pak o něm zanechali písemné zprávy.

Samotný vztah Františka k písmu a vzdělání byl však zdrženlivý.1 František

uměl číst i psát, zachovaly se však pouze jeho dva autografy.2 Většinu svého

díla František diktoval bratřím, kteří byli v psaní a latinské gramatice

zběhlejší.3

Františkovy závazné spisy tzv. „oficiální“ lze podle formy rozdělit na

řehole4, listy5, modlitby a chvály6. Z toho nejpočetnější skupinou, ve které se

nachází nejvíce vazeb na přírodní skutečnosti jsou modlitby a chvály

(Pozdravení ctností, Povzbuzení k chválám Božím, Chvály ke svaté hodince,

Parafráze na Otčenáš, Oficium o utrpení Páně a Chvalozpěv stvoření), dále

listy (List věřícím, List celému řádu), pouze zmínka je v jedné z řeholí

(Nepotvrzená řehole).

1 LE GOFF, Svatý František, 34
2ŠTIVAR, František z Assisi, 16, Požehnání bratru Lvovi, List bratru Lvovi
3 ŠTIVAR, František z Assisi, 17
4ŠTIVAR, František z Assisi, 20, Způsob života pro sv. Kláru a její sestry,
Řehole pro poustevny, Nepotvrzená řehole, Řehole, Poslední vůle pro sv. Kláru
a její sestry, Závěť svatého Františka
5ŠTIVAR, František z Assisi, 64-65, List klerikům, List vládcům lidu, První
list kustodům, Druhý list kustodům, Slova života spásy, List celému řádu, List
bratru Lvovi, List sv. Antonínovi, Píseň k povzbuzením. Kláry a jejích sester
6ŠTIVAR, František z Assisi, 111-144, Modlitba před křížem, Parafráze na
Otčenáš, Pozdravení ctností, Pozdravení blahoslavené Panny Marie,
Povzbuzení k chválám božím, Oficium o utrpení Páně, Chvály ke každé
hodince, Lístek bratru Lvovi, Chvály Boha nejvyššího, Požehnání bratru Lvovi,
Píseň bratra Slunce

11

1.2 Spisy o Františkovi

V této kapitole jsou uvedeny pouze spisy, které patří do františkánských

pramenů a nějakým způsobem se vztahující k přírodě. Po formální stránce se

jedná převážně o životopisy a legendy.

První životopis svatého Františka7(Vita prima) a Druhý životopis svatého

Františka (Vita secunda) jsou dílem Tomáše z Celana. Druhý životopis byl

sepsán jako doplňující životopis k Prvnímu životopisu údajně rozšířený o

zaslané vzpomínky na svatého Františka třech jeho řádových bratří (bratra

Rufína, Angeluse a Lva).8 Třetím Celanovým dílem je traktát Kniha o divech

popisující Františkovy posmrtné zázraky.9 Životopisy i traktát jsou sepsány

vytříbeným stylem jak po stránce stylistické, tak literární. Inspirací Celanovy

se staly klasické hagiografy. Vita prima (1228) je prvním oficiálním

životopisem sv. Františka.10

Na dlouhou dobu jediným oficiálním životopisem se však stala Legenda

Maior sepsána sv. Bonaventurou. Tato Legenda byla roku 1260 vyhlášenou za

jedinou správnou Františkovu biografii.11

Autorství Legendy tří druhů (Legenda Trium Sociorum) je připisováno

podle tradice bratru Lvovi, Rufinovi a Angelovi.12 Velkou část této legendy pak

tvoří Zrcadlo dokonalosti (Speculum Perfectionis), které je připisováno pouze

7ŠTIVAR, Legendy, 52
8 LE GOFF, Svatý František, 41
9 LE GOFF, Svatý František, 42
10 LE GOFF, Svatý František, 41
11 Bonaventura stanul roku 1257 v čele Řádu jako jeho „sjednotitel“. Uvnitř
řádu v té době panovaly rozepře mezi tzv. spirituály (radikálně dodržující život
v chudobě…) a tzv. konventuály (umírněnějšími, více se podřizujícími diktátu
papeže). LE GOFF, Svatý František, 37-39
12 Františkánské prameny, 489
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bratru Lvu.13 Problematické však je, že vznik obou textů je datován až do doby

po jeho smrti, tedy texty obsahují jen něco málo z původních textů bratra Lva.14

Dalším významnými texty řadící se mezi legendy jsou: Kvítky svatého

Františka (I Fioretti di San Francesco), soubor staroitalských textů sepsaných


[…]


je znamením pro očistu a obmytí se od hříchu. Konečně země dostává od

Františka nejen oslovení ‚sestra‘, ale i ‚matka‘. Matka církev, která stejně jako

země je živitelkou všech věřících.235

2.4.4.3 Význam chvalozpěvu

Ať už si osvojíme kteroukoliv variantu výkladu, základní význam

chvalozpěvu zůstává stejný, a to, že je hlubokým uznáním pozitivního

významu stvoření. Dokazuje, že František byl jasně přesvědčen o jeho dobrotě.

V chvalozpěvu se pojí Františkova trubadúrská smyslovost pro krásu

přírody, vděčnost poustevníka za dary potřebné k žití a kazatelský zápal chválit

či vybízet ke chvále Boha celé stvoření.

Františkovo bratrské a sesterské oslovování propojuje síť vztahů mezi

veškerým stvořením. František jím nejen vyjadřuje svoji úctu ke každému

tvoru, ať již živému či neživému, ale navazuje s ním přímo vztah. Vztah, který

není vztahem Já-ono, ale je vztahem Já-Ty.236

231 WEAVER, Brothers and sisters, 263
232 SORRELL, St. Francis, 160-161
233 Jn 3,8 CEP
234 WEAVER, Brothers and sisters, 265
235 Ibidem
236 SORRELL, St. Francis, 213
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Závěr

František byl více prostým mužem, než velkým myslitelem, a tak žádnou

ucelenou koncepci pojetí přírody po sobě nezanechal. Zdá se však, že právě

prostý přístup k životu přispěl ke vzniku jeho pevné pozitivní vazby ke

stvoření. Tím, že se František vzdal veškerého majetku a odevzdal se Bohu,

přiblížil se ještě více světu. Svým asketickým způsobem života se mu

nevzdaloval, ale byl nucen více se s ním sžít, pochopit jej. Stejně jako kdysi

egyptští poustevníci.

František však nebyl jen poustevníkem, ale i kazatelem, služebníkem

Božím, který je neustále v pohybu a zvěstuje evangelium každému, kdo je

ochoten naslouchat.

Dva způsoby života, poustevnický a kazatelský, se pak projevují v kázání

ptáčkům, kde se setkává Františkova citlivost pro stvoření s apoštolským

ideálem zvěstování evangelia všem.

Radost, laskavost, soucit, něha, péče a starost, to jsou Františkovy způsoby

vztahování se k přírodě, které najdeme napříč františkánskými spisy.

V životopisech je František vykreslen jako světec, kterému byla dána, díky

víře v Boží vtělení, moc nad veškerým stvořením. František tak vystupuje jako

učitel stvoření, který znovu nastoluje ztracený ráj na zemi. Přesto Františkův

vztah k přírodě není nijak vladařský. František je spíše poutníkem, který se

snaží držet svoje kroky v Božích stopách. Ty stopy jsou pro něj často

obtisknuté v kráse a dobrotě přírody. František je tak „stopařem Boží krásy“

nebo též „Boží lásky“ ve světě.

Jeho cesta by se dala nazvat „nekonečnou cestou tam a zase zpátky“. Cestou

od světa k Bohu a od Boha ke světu. František se tak stává přírodním

mystikem, který s vidinou Boha, nahlíží na svět jako na dobré Boží stvoření a

v zakoušení světa, se navrací k Bohu.
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Nejvýznamnějším Františkovým textem je Chvalozpěv stvoření, ve

kterém se pojí Františkova trubadúrská smyslovost pro krásu přírody, vděčnost

poustevníka za dary potřebné k žití a kazatelský zápal chválit či vybízet ke

chvále Boha celé stvoření. František v něm nastoluje mezi člověkem a

stvořením vztah naprosto originální, a to vztah bratrský a sesterský, rodinný,

který říká, že k sobě všichni v dobrém patříme z milosti toho, který nás stvořil.
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Přílohy
Chvalozpěv stvoření

Text Chvalozpěvu stvoření

1Nejvyšší všemohoucí dobrý Pane,

tobě patří chvála, sláva, čest a každé dobrořečení.

2Náleží jen tobě, Nejvyšší,

a žádný člověk není hoden vyslovit tvé jméno.

3Buď pochválen, můj Pane, spolu se vším svým stvořením,

Především s panem bratrem Sluncem,

jenž je dnem a skrze něhož nám dáváš světlo.

4A on je krásný a září velikým jasem;

tvým, Nejvyšší, je obrazem.

5Buď pochválen, můj Pane, za sestru Lunu a za hvězdy,

na nebi jsi je stvořil jasné, vzácné a krásné.

6Buď pochválen, můj Pane, za bratra vítr,

za vzduch a oblaka, za jasnou oblohu a každé počasí,

jímž dáváš svým tvorům obživu.

7Buď pochválen, můj Pane, za sestru vodu,

která je moc užitečná, pokorná, vzácná a čistá.

8Buď pochválen, můj Pane, za bratra oheň,

kterým osvětluješ noc,

a on je krásný, veselý, silný a mocný.

9Buď pochválen, můj Pane, za naši sestru, matku Zemi,

která nás živí a stará se o nás

a vydává rozličné plody s pestrými květy a bylinami.

10Buď pochválen, můj Pane, za ty, kdo odpouštějí pro tvou lásku

a snášejí křehkost a trápení.

11Blaze těm, kdo to snášejí pokojně,
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neboť tebou, Nejvyšší, budou korunováni.

12Buď pochválen, můj Pane, za sestru smrt těla,

který žádný živý člověk nemůže uniknout.

13Běda těm, kdo zemřou ve smrtelných hříších;

blaze těm, které nalezne [ve shodě] s tou nejsvětější vůlí,

protože druhá smrt jim neublíží.

14Chvalte mého Pána a dobrořečte mu,

děkujte mu a služte mu s velkou pokorou.“237

237 ŠTIVAR, František z Assisi, 145-146
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