Posudek bakalářské práce

Název práce: Pojetí přírody Františka z Assisi

Autorka práce: Rut Junová

Autorka ve své práci sleduje zvláštní a jedinečné pojetí přírody, jak jej nacházíme ve „františkánské literatuře“, tedy v pramenech týkajících se Františkova života a díla. Po nastínění základního tematického záběru a metodického zacílení práce autorka v první části nejprve podrobně popisuje povahu použitých primárních a sekundárních textů a žánrově je klasifikuje. Zabývá se tedy (pečlivě a poměrně obsáhle) typologií a charakteristikou relevantní literatury, se kterou bude dále pracovat (nejdůležitějšími životopisy Františka z Assisi a také Františkovými vlastními díly). V poslední části prvního oddílu autorka stručně nastiňuje základní životopisná fakta svatého Františka, čímž připravuje předivo souvislosti a kontext pro druhý oddíl práce.

Tento druhý oddíl se už konkrétně a specificky zabývá Františkovým pojetím přírody. Toto pojetí autorka sleduje v jednotlivých typech literárních pramenů a zamýšlí se také nad ideovými vlivy, které spoluutvářely Františkovo myšlení a ovlivnily jedinečnou podobu Františkovi spirituality, mimo jiné také ve vztahu k přírodě. V závěru autorka rekapituluje nejdůležitější výsledky provedeného výzkumu a shrnuje je do několika tezí.

Autorka zvolila poměrně náročné téma a zhostila se jej úspěšně. Množství a šíře záběru zpracované pramenné a odborné literatury je (v žánru bakalářské práce) spíše nadstandardní, stejně jako velmi pečlivá a kritická práce s jednotlivými typy užívaných textů. Autorka práci přehledně a logicky strukturuje, myšlenkový postup práce je srozumitelný a zřetelný, závěry jsou přesvědčivé. Tu a tam autorka užívá krkolomných nebo vyloženě nepřesných či věcně chybných formulací. (Tak hned první věta práce obsahuje syntaktickou chybu, stejně tak předposlední a poslední věta práce slouží jako dobré příklady jistých jazykových a stylistických nedokonalostí, kterých je v textu práce více („smyslovost pro krásu přírody“), („vztah,... který říká...“).

Práci považuji za zdařilou, autorka vytčených cílů dosáhla. Práce není zcela prostá zbytečných nedostatků (jako je například vedle již zmíněných řada chyb v anglické anotaci). Práci by také podle mého názoru prospělo (i vzhledem ke studijnímu programu, v jehož rámci práce vznikla) větší zakotvení sledovaného tématu (Františkova pojetí přírody) v biblických výpovědích o stvoření, tedy důkladnější rozprava o vlivu důležitých biblických výpovědí o přírodě/stvoření na Františkovo myšlení.

Práci by také jistě prospělo, kdyby autorka důsledněji a důkladněji zařadila Františka mezi ostatní představitelé křesťanské „spirituality stvoření“ případně „přírodní mystiky“ - k tomu by jistě dobře posloužila obecnější odborná literatura, věnovaná dějinám křesťanské mystiky a spirituality (a také dějinám přírodní mystiky).

Navzdory vysloveným výhradám považuji předloženou bakalářskou práci za kvalitní a navrhuji hodnocení A až B.

V Praze, 26. ledna 2016

Pavel Hošek